6. *Gesta romanorum*, ed. Leeu 1480: in somnis ammonitus est per angelum vt ephesum iret et intraret in templum ephesorum cum filia et genere suo ibique omnes casus suos alta voce exponeret quos passus esset a iuuentute sua postea veniret tharsum et vindicaret filiam suam

7. gheheten: opgedragen, bevolen

8. swagher: schoonzoon

9. *Gesta romanorum*, ed. Leeu 1480: Appollonius expergefactus omnia indicauit generi et filie sue.

10. *Gesta romanorum*, ed. Leeu 1480: Illi autem dixerunt. Fac domine quod tibi videtur bonum

11. *Gesta romanorum*, ed. Leeu 1480: tunc iussit gubernatori nauigare ephesum.

12. *Gesta romanorum*, ed. Leeu 1480: Qui [o5va] cum descendisset ratim cum suis templum petijt vbi coniunx sua inter sacerdotes sancte vixit

datmen hem den tempel op doen soude ende laten besien, ende alsoe wort dat ghedaen. <sup>1</sup>

Als dit vernam sijn wijf, die hi inder zee verloren hadde, dat daer ghecomen was een coninc met sijn swagher ende dochter om den tempel te besien, soe toech si een purpur cleet aen ende vercierde haer costelijcken, <sup>2</sup> ende si quam <sup>3</sup> met een eerlick ghesin <sup>4</sup> ten tempel. <sup>5</sup> Sij was seer schone. <sup>6</sup> Ende om dat si die reinicheyt soe lief hadde, soe had si den prijs boven al dye maechden die daer waeren. <sup>7</sup>

Doe dije coninck Appollo[n]ius <sup>8</sup> haer sach met alle die joncfrouwen, soe en kende <sup>9</sup> hijse [niet] <sup>10</sup> in gheenre maniren, ende hi viel voer [g6v] haer neyghende met sijn swaegher ende dochter, want si was alte <sup>11</sup> schoen in haer aensicht, dat <sup>12</sup> sij den menschen bet <sup>13</sup> een goddinne dochte te weesen dan een mensche. <sup>14</sup>

---

1. *Gesta romanorum*, ed. Leeu 1480: rogauit vt templum aperiret Quod et factum est.

2. *Die gesten van Romen*, ed. Leeu 1481: ende vercierde haer costelijcke als een coninghinne toebehoort; ed. Van der Meer: ende vercierde haer costeliken.; Van Os 1484: ende vercierde haer costelicke als een coninginne toebehoerde

3. *Die gesten van Romen*, ed. Leeu 1481: ende si quam stadelijcken; ed. Van der Meer 1483: ende si quam; ed. Van Os 1484: ende si quam stadelike

4. eerlick ghesin: eerbiedwaardig gevolg

5. *Gesta romanorum*, ed. Leeu 1480: Hec audiens vxor eius quod quidam rex venerat cum filia et genere gemmis regalibus ornauit caput suum et induit se veste purpurea et cum honesto comitatu templum intrauit

6. *Gesta romanorum*, ed. Leeu 1480: Erat enim nimis pulchra

7. *Gesta romanorum*, ed. Leeu 1480: et ob nimium castitatis amorem asserebant omnes nullam tam gratam esse virginem